
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739 - 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e in 

particolare l’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b) e lettera c), n. 2, che delegano 

il Governo all’adozione di un decreto legislativo concernente il riordino, 

l’adeguamento e la semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso 

ai ruoli dei docenti della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, come modificato in ultimo dall’articolo 44, 

comma 1, lettera d) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 

modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 e, in particolare, l’articolo 2-bis, 

comma 7, 2-ter, 13 e 18-bis; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 

2010, n. 249 “Regolamento concernente: Definizione della disciplina dei requisiti 

e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell'articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

 

VISTO il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docen6 delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 

ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 3815 del 9 agosto 2023, 

concernente la comunicazione del fabbisogno dei docenti per gli anni scolastici 

2023/24, 2024/25 e 2025/26; 

http://www.usrlazio.it/
http://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739- 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito n. 4545 del 17 ottobre 2023, 

concernente l’avvio dei percorsi universitari e accademici abilitanti di formazione 

iniziale del personale docente delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

 

VISTO il Decreto MIM e MUR n. 256 del 28 dicembre 2023 “Disciplina per la 

determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di 

primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, e 

criteri per la selezione degli aspirano a tali compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, 

comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

 

VISTA la Tabella “A” allegata al suddetto decreto interministeriale del 28 dicembre 2024, 

n. 256 che stabilisce il contingente, suddiviso tra gli uffici scolastici regionali, del 

personale docente delle istituzioni scolastiche statali da collocare in posizione di 

esonero o semiesonero fino al massimo del 50% dall’insegnamento per lo 

svolgimento dell’incarico di tutor coordinatore presso i Centri; 

 

CONSIDERATO che per il Lazio il numero di esoneri complessivi per il personale docente della 

scuola secondaria di primo e di secondo grado da utilizzare per lo svolgimento dei 

compiti di tutor coordinatore nel percorso universitario e accademico di formazione 

iniziale e abilitazione all'insegnamento per le scuole secondarie è di 184 esoneri 

totali o 366 semiesoneri; 

 

VISTO il Decreto MUR n. 621 del 22 aprile 2024 di autorizzazione posti e modalità di 

selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti; 

 

PRESO ATTO delle previsioni di fabbisogno docenti, per l’a.s. 2024/25, di cui alle note del 

Ministero dell’istruzione e del merito n.3815 del 9 agosto 2023 e n.4545 del 17 

ottobre 2023;  

 

ACQUISITO  il concerto del Ministero dell’economia e delle finanze, nota prot. 39931 del 

13.09.2024;  

 

ACQUISITO  il concerto del Ministero dell’università e della ricerca, nota prot. 11025 del 

3.10.2024;  

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’università e della ricerca, nell’esprimere il concerto, ha 

richiesto di voler considerare un termine diverso e più ampio, quale quello di 

dicembre, al fine di consentire ai Centri di completare le procedure di selezione 

e/o di conferma o di revoca del personale cui affidare gli incarichi di tutor 

coordinatori;  

 

 

 

 

http://www.usrlazio.it/
http://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739- 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

PRESO ATTO della cogenza relativa all’iter procedurale previsto;   

 

VISTO      il Decreto Interministeriale (MIM-MUR-MEF) n. 243 del 3/12/2024 “Determinazione 

del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di 

secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’a.s. 

2024/2025, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7, del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 59” - anno scolastico 2024-25 ed il relativo Allegato A; 

 

VISTA      l’esigenza di aggiornare le determinazioni già assunte anche sulla base della 

salvaguardia finanziaria nelle more delle prese d’atto degli organi di controllo;                          

 

DECRETA 
 

Art.1 

a determinazione e ripartizione del contingente dei docenti con compiti di tutor coordinatore tra le 

Istituzioni risultate assegnatarie per il Lazio di cui alla Tabella “A”, allegata al suddetto decreto 

interministeriale del 3 dicembre 2024, n. 243, come da prospetto sotto riportato: 
 
 

ATENEO TUTOR ESONERO 

TOTALE 

Conservatorio di Musica di Santa Cecilia di Roma 1 

Conservatorio di Musica di Latina 1 

Università degli Studi di Roma "Foro Italico" 1 

Università Telematica degli Studi IUL 2 

Accademia di Belle Arti leg. ricon. Lorenzo da Viterbo di 

VITERBO 

2 

Università degli Studi Internazionali di Roma (UNINT) 5 

Università telematica eCAMPUS 6 

Università degli Studi "Guglielmo Marconi" 

- Telematica 

6 

Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 7 

UNICUSANO Università degli Studi Niccolò Cusano 

- Telematica Roma 

7 

Libera Università degli Studi "Maria SS.Assunta" 

- LUMSA 

9 

http://www.usrlazio.it/
http://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739- 2798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

 

Si demanda a ciascuna Istituzione universitaria o accademica capofila l’espletamento delle 

procedure di selezione del personale scolastico, avendo cura di comunicarne tempestivamente gli 

esiti all’Ufficio I dell’USR Lazio.  

 

L’Ufficio I dell’USR Lazio disporrà il collocamento in posizione di esonero dall’insegnamento 

per lo svolgimento dell’incarico di tutor coordinatore successivamente alla comunicazione, da 

parte dei Centri, del numero effettivo degli iscritti ai percorsi attivati presso ciascuna istituzione 

universitaria   accademica capofila. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

LINK CAMPUS University 9 

Università degli Studi della TUSCIA 

 

10 

UniCamillus - Saint Camillus International University of 

Health Sciences 

11 

Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale 17 

Università Telematica Pegaso 18 

Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" 22 

Università degli Studi ROMA TRE 23 

Università degli Studi Europea di Roma 26 

Unitelma Sapienza  1 

TOTALE 184 

http://www.usrlazio.it/
http://www.usrlazio.it/
mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-01-04T07:31:41+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-01-04T08:34:55+0100
	protocollo




